
 
 

 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   
CONSILIUL LOCAL 

COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 

HOTĂRÂREA NR. 4/2017 
privind aprobarea Contractului de lucrari: “Modernizare strazi  (Strada nr. 3) 

 in localitatea Puscasi, comuna Puscasi, judetul Vaslui”. 
- având în vedere Expunerea de motive a primarului comunei  în calitate de iniţiator al Proiectului 

de hotărâre, din care rezultă necesitatea, oportunitatea şi eficienţa adoptării unei hotărâri privind 
aprobarea Contractului de lucrari  si a indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de 
investitii: “Modernizare strazi  (Strada nr. 3) in localitatea Puscasi, comuna Puscasi, judetul Vaslui 
incheiat cu SC Drum Construct  SRL Galati 

- având în vedere avizul favorabil al compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului şi Raportul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local; 

- având în vedere prevederile Legii 98/2016 privind achizitiile publice, Hotararea Guvernului 
Romaniei nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 
atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile 
publice,   

- în temeiul art. 36, alin. (1), alin. (2) lit. „b” şi alin. „6”, pct 13  şi ale art. 45, alin (1) din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată; 

 
        Consiliul local al comunei Puşcaşi, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 Se aprobă Contractul de lucrari nr. 166/12.01.2017 incheiat cu SC Drum 

Construct SRL Galati, castigatoarea licitatiei publice organizate pe SEAP pentru realizarea 
obiectivului de investitii: “Modernizare strazi (Strada nr. 3) in localitatea Puscasi, 
comuna Puscasi, judetul Vaslui  in valoare 1.072.310,66 lei , la care se adauga TVA in 



valoare de 203739,02 lei (19 %), cheltuieli diverse si neprevazute in suma de 50820,41 lei 
vor fi decontate doar daca este cazul  . 

 
Art. 2  Durata de executie  a Contractului de lucrari  pentru realizarea obiectivului de 

investitii: “ Modernizare strazi  (Strada nr. 3) in localitatea Puscasi, comuna Puscasi, 
judetul Vaslui este de 6 (sase) luni de la data predarii amplasamentului si a emiterii 
Ordinului de incepere a lucrari  dar nu mai tarziu de 15.03.2017 . 

 

Art. 3 Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii 
nr. 544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 
in termenul prevazut de lege. 
 

Art.4  Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisaresi se comunică 

către: 

-    Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui ; 

- Primarului comunei Puşcaşi ; 

-   Compartimentului contabilitate  din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

-    Compartimentului achizitii publice si urbanism din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului; 

 

Nr. 4 din data de 25 IANUARIE 2017  
Adoptata cu 12 voturi pentru   
 

 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
CONSILIER MACOVEI GHEORGHE  

 
 
 

                                                                                                            CONTRASEMNEAZA 
                                                                               SECRETAR COMUNA PUSCASI 
                                                                                            GABRIEL MOCANU 
 



 
 
 


